cuius vigore ipsis et cuilibet eorum insolidum dixit, fecit et direxit expositionem sequentem: «Señores: El illustrissimo señor don Federique Henríquez de Cabrera almirante mayor de Castilla y de Granada, conde de Modica e vizconde de Cabrera y de Bas, por lo que toca a los auctos de drecho en la possession quomo heredero universal y testamentario executor de la illustrissima señora duenya Anna Henríquez de Cabrera condessa de Modica e vizcondessa de Cabrera y de Bas de recordable memoria, enbio hazer el aucto d'ello que ya se hiso con el procurador e jutge e vosotros señores haset lo mismo sin perjudicio de los otros titulos e drechos e privilegio militar de su illustrissima señoría e conservando e continuando o de nuevo tomando la dicha possession según que a su illustrissima señoría sea mas provetchoso e a toda utilidad suya se pueda adaptar o tomar». Quoquidem procriptionis mandato exhibito, et predictis sic congregatis dato intelligi et declarato per notarium infrascriptum, confessim prenominati honorabili bauli, vicarius, iurati et ceteri probi homines circumstantes, unanimiter et unus post alium nemine discrepante respondentes, dixerunt: «Que ells estaven e són prests e aparellats quom a fels e obedientis vassalls que són del predit illustrissim señor almirant, de fer e complir tot lo que dessús los és demanat, e així com millor se pugue adeptar a sa e bon enteniment a tota utilitat e profit de sa illustrissima señoría, quom a fels vassalls que li són».

Quibus auditis et intellectis, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel procurator sue illustrissime dominationis, utendo predicte sue potestate, et volendo dicto procuratorio nomine adipisci seu continuari predictam possessionem, nomine procuratorio predicti illustrissimi domini heredis universalis cum beneficio inventarii predicte domine Anne consortis sue sine periudicio ciuscunque prehabite possessionis ac adiucionis hereditatis cum beneficio inventarii et privilegi militaris et aliorum quorumcumque iurium preffati illustrissimi domini principalis sui, et conservando vel continuando seu de novo dictam possessionem accipiendo, prout dicto illustrissimo domino erit et sit magis utilius et ad bonum propositum et estamentum sue illustrissime dominationis valeat adeptari, accepit dictam possessionem cum protestationibus, reservationibus et modificationibus premisis in hunc qui sequitur modum: Quoniam accepit et asseruit se accipere possessionem realem et actualem seu quasi de predictis villa et termino castri de Torilione, baiuliis et territoriis eorumdem et per eam accepit possessionem de omnibus aliis villis, castris, locis, terminis ac territoriis, bonis, iuribus, et actionibus quibuscumque totius predicte universalis hereditatis. Et denuo per dictam villam et terminum castri de Torilione terre Ausonie deambulavit tamquam dominus in signum possessionis ex parte sue illustrissime dominationis adepte. Et deinde predictus honorabilis baiulus ville et termini de Torilione dedit, tradidit et deliberavit predicto magnifico Iohani de Vilaruel dicto nomine, unum regalem argenti in signum possessionis vel quasi omnium redditum, proventuum et iurium quos et que sua illustrissima dominatio recipit et recipere debet in predictis villa et termino castri de Torilione, parrochiis et territoris eorundem et in aliis etiam villis, castris et locis totius predicte universalis hereditatis. Et deinde eodem baiulo de Torilione evaginato ense quem in lattere suo tenebat, tradidit et delliberavit eum in manu dextera preffati magnifici Iohannis de Vilaruel procuratoris sue illustrissime dominationis, et denuo accepit et intromisit eum in vaginam idem honorabilis baiulus in signum alte et baxie iurisdictionis, meri ac mixti imperii et cum omnimoda gladii potestate, quam et que sua illustrissima dominatio

habet et habere debet in predictis villa et termino castri de Torilione, parrochiis et territoriis eorundem. Et post predicta, supradicti, honorabili baiuli, vicarius, iurati et ceteri probi homines circumstantes, predicta de causa congregati, unanimiter nemine discrepante, et unus post alium respondentes, dixerunt alta et intelligibili voce: «Déu mantingua lo señor Almirant de Castella nostron señor».

Exinde autem continuando iamdictam possessionem, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis dixit quod mandabat, sicut de facto mandavit, predictis honorabilibus baiulis, vicario, iuratis et ceteris probis hominibus superius memoratis, quattenus prestarent obedientiam et sacramentum et homagium fidelitatis sibi nomine procuratorio sue illustrissime dominationis. Et confessim predicti honorabili baiuli, vicarius, iurati et ceteri probi homine circumstantes, sic ut premittiatur congregati, tanquam boni et fideles officiales et cives vassalli, seriatim, unus post alium, fecerunt et prestiterunt sacramentum et homagium preffato magnifico Iohanni de Vilaruel nomine procuratorio predicti illustrissimi domini magni admirati Castelle recipienti iuxta usaticos Barchinone et constitutiones Cathalonie ore et manibus comendatum, virtute quorum iuramenti et homagii convenerunt et bona fide promiserunt supradicto magnifico procuratori quod erunt et quilibet eorum erit sue illustrissime dominationi et suis et quibus sua illustrissima dominatio voluerit et mandaverit boni, fideles, legales et obedientes officiales et vassalli de corpore et avere, sicut et prout quilibet bonus et fidelis vassallus esse debet et tenetur suo domino naturali, tam de iure et consuetudine quam alias, et pro inde obligarunt personas et bona ipsorum et cuiuslibet eorum insolidum mobilia et inmobilia, presentia et futura. Et inde iurarunt sponte in animas ipsorum et cuilibet eorum per Dominum Deum et eius Sancta Quattuor Evangelia manibus ipsorum et cuibet eorum insolidum corporaliter tacta, predicta omnia et singula ad ipsos in simul et quemlibet eorum insolidum concernentia rata, grata, valida atque firma habere, tenere et servare et in nullo contraffacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione.

Preterea, continuando possessionem predictam, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis, volens uti predicta sua potestate, dixit et mandavit predictis honorabilibus Iacobo Güell Vicario de Manlleu et de omnibus quadris, et etiam Stephano Fatgedes alias Masjoan locumtenenti baiuli de Spinalbesio ibidem personaliter existentibus, quattenus de cetero non utantur dictis eorum officiis eisdem comendatis, set potius deponerent bacula, ipsosque revocavit et revocare se dixi a predictis eorum officiis vicarii de Manlleu et locumtenenti baiuli de Spinalbesio. Et predicti honorabili Iacobus Güell et Stephanus Fatgedes alias Masjoan respondentes dixerunt quod habebant et tenebant se pro revocatis, et de facto posuerunt, tradiderunt et delliberarunt predicta eorum officia et bacula in manu, facultate et libertate predicti magnifici Iohannis de Vilaruel procuratoris predicti, adeo ut de dictis officio et baculo suas possit omnimas facere voluntantes tanquam de re propria preffati illustrissimi magni admirati Castelle. Et acceptis predictis officiis et baculis per dictum magnificum Iohannem de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis, confidens, ut dixit, de fide et legalitate hucusque aprobatis predictorum Iacobi Güell et Stephani Fatgedes alias Masjoan, confessim nomine et ex potestate preffati illustrissimi domini magni admirati Castelle, uti heredis universalis cum beneficio inventarii supradicte illustrissime domine Anne de

Cappraria consortis sue, memoria inmortalis, eos et utrumque eorum de novo constituit, creavit et ordinavit, videlicet predictum Iacobum Güell in vicarium de Manlleu et de omnibus quadris et predictum Stephanum Fatgedes alias Masjoan in locumtenentem baiuli de Spinalbesio, sicuti hucusque fuerunt sive erant ante revocationem predictam et presentis instrumenti confectionem. Et acceptatis eisdem officiis, convenerunt et bona fide promise- runt preffato magnifico Iohanni de Vilaruel dicto procuratorio nomine ibidem presenti, quod erunt et uteque eorum erit sue illusterrime dominationi et suis boni, veri, fideles et obedientes officiales, sicut et prout quilibet bonus et fidelis officialis esse debet et tenetur suo domino naturali, tam de iure et consuetudine quam alias, quoque restituent et uteque eorum restituebunt sue illusterrime dominationi et suis et quibus sua dominatio voluerit et mandaverit predicta eorum officia quando et quotiens voluerit et mandaverit, difugio, malicia et impedimento quibuscumque cessantibus et postpositis, sub prestatione homagi, bonorum obligationibus et iuramento, premisis per ipsos iam factis et prestatis. Que omnia et singula supradicta sic dicta, facta, gesta et subsecuta, petiit et requisivit preffatus magnificus Iohannes de Vilaruel nomine procuratorio sue illusterrime dominationis, per ordinem continuari per dictum et infrascriptum notarium, presentibus pro testibus ad premissa vocatis magnificis Francisco Mathei domicello civitatis Minorise vicensis diocesis, Iohanne Martoriano de Monterotundo domicello parrochie Beate Marie de Pinetta, Valentino Font alias Sevabona agricultore parrochie Sancti Martini de Ses Corts et Francisco Costa paratore civitatis Vicensis.

(Línia 383) Preterea, autem die veneris tricesima prima et ultima iamdicti mensis madii intitulata, anno predicto a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo septimo, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel, nomine procuratorio preffati illusterrimi domini magni admirati Castelle, continuando, ut dixit, possessionem predictam, accessit personaliter una mecum notario et substituto infrascripto ad vicecomitatum de Basso, in loco vulgo dicto del Mallol, in quo aderant persone videlicet infrascripte baiularum Sancti Privati et de Puigpardines, et de la Pinya et del Turon, et Sanctorum Stephani et Romani de Ioanetes et de Ridaura.

Et congregata ac convocata die proxime dicta universitate hominum predicti vicecomittatus de Basso et predicte ville del Mallol, baiularum et pertinentiarum eorumdem, in presentia et cum interventu predictorum magnificorum Francisci Vilana de Monterotundo procuratoris generalis et Antonii Lentes iudicis ordinarii predictorum vicecomitatum Capprarie et de Basso, de mandato honorabile Bartholomei Albert vicarii predicti vicecomitatus de Basso et aliorum etiam baiularum infrascriptorum in quadam platea sive sub muro predicte ville del Mallol, per repicamentum campane et sono de viafós, per prius emisis, designata universitatem que iamdicti vicecomittatus de Basso, ville del Mallol, baiularum et pertinentiarum eorundem facientes, celebrantes et representantes, ubi et eo modo quibus pro hiis et aliis occurrentibus negociis universitas predicta ex longeva et antiqua consuetudine solita est convocari et congregari, in qua siquidem convocatione et congregacione intervenerunt et presentes fuerunt hii videlicet qui sequuntur: Predictus Bartholomeus Albert vicarius de Basso et baiulus Sancti Privati, et etiam de Puigpardines et de la Pinya, Micael Boigues baiulus del Turon et Sanctorum Stephani et Romani de Jonetes, Si-